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mjölk
Information från

A lla år brukar vara händelserika 
men 2025 var på flera sätt ett år 
som sticker ut. För första gången 
visade den kalkyl som Sveriges 

Mjölkbönder gjorde under våren 2025 
att vi nådde full kostnadstäckning. Flera 
medlemmar och även andra berättar om hur 
skönt det var att få lite andrum och komma 
ikapp med betalningar och underhåll.

AVSKOGNINGSFÖRORDNINGEN
Det som varit direkt dåligt är alla olika 
agendor som kommit från EU under året.  
Vi har medverkat på diverse digitala möten 
och svarat på ett antal remisser. 

Claes Jonsson medverkade på det digitala 
mötet om avskogningsförordningen där det 
berättades att för att undvika avskogning så 
ska det införas spårbarhet (referensnummer) 
från avverkning till färdig produkt. Enligt 
bokhandlarföreningen som medverkade på 
mötet kommer detta att innebära att det kan 
bli kanske uppåt 100 000 referensnummer 
för en färdig bok. Allt detta ska lagras digitalt 
vilket kommer att leda till betydande energi­
åtgång vilket i sin tur leder till att det behöver 
komma fram mer energi.

NATURRESTAURERINGSLAGEN
Kent Carlsson medverkade vid ett inledande 
möte om naturrestaureringslagen. Vi det upp­
följande digitala heldagsmötet om samma fråga 
deltog både Kent och Claes. För att orka med 
mentalt delades dagen upp mellan våra båda 
representanter. Vid detta möte deltog förutom 
en del lantbruksorganisationer även flera olika 
miljöorganisationer. Glädjen och idéerna hos 
dessa visste knappt några gränser över förslag 
som att öka betesarealen, lägga åkermark under 
vatten, och så vidare. Det var ganska påtagligt 

att flera av de tjänstemän från Jordbruksverket 
som medverkade inte kände någon glädje inför 
arbetet med naturrestaureringslagen. 

De flesta var överens om att lantbruket 
måste ersättas men ingen sa något om 
var pengarna ska komma ifrån. För EU:s 
livsmedelsproduktion och inte minst Sverige 
är detta förslag en ren katastrof om det 
genomförs. Än värre blir det för enskilda lant­
brukare som får lägga sin mark under vatten 
eller på annat sätt förhindras i brukandet.

TRÄFFAR MED POLITIKER 
Vårt samarbete med Sveriges Spannmåls­
odlarförening, Sveriges Frö- och Oljeväxt­
odlare och Sveriges Jordägareförbund via 
Småföretagarnas Riksförbund har fortsatt 
under året och i den konstellationen har Johan 
Arnoldsson träffat M och SD. Claes har först 
varit med och träffat C och S och nu senast 
L och MP. Vi har från gruppen framfört 
våra åsikter om allt från varg och rovdjur till 
beteskravet. 

Vi hade ett digitalt möte med Magnus 
Oscarsson, KD, med anledning av att 
han leder utredningen om en ny kontroll­
organisation i livsmedelskedjan.

DELTAGIT AKTIVT I MÅNGA MÖTEN
Claes har medverkat vid presentationen av 
Växas studie om ökad innevistelsetid för 
mjölkkor samt träffat några KD-politiker 
efteråt. Claes har även medverkat i en podd 
och deltagit vid några av Lantbrukets Affärers 
redaktionsråd.

Mats Karlsson medverkade vid ett 
seminarium om ”hållbar mjölkproduktion  
i norr” som arrangerades i Skellefteå. 

Ulrik Isleborn har medverkat vid ett sakråd 
om EU:s gemensamma jordbrukspolitik efter 

2027 samt en hearing om livsmedelsstrategin. 
Ulrik har även medverkat vid ett möte med 
European Milkboard i Bryssel samt vid en 
hearing om EU:s kommande ammoniak­
direktiv gällande utsläpp, med mera.

Vi har haft ett telefonmöte med 
representanter för Ambition Sverige vilket är 
ett nybildat parti. Därutöver har Johan också 
medverkat vid ett digitalt möte om Lantlyftet 
vilket ska minska den psykiska ohälsan och 
öka säkerheten på gårdarna.

REMISSER OCH INSÄNDARE
Vi har svarat på remisser om Natur­
restaureringslagen, Länsstyrelsernas utredning 
om omedelbar verkställighet av omhänder­
tagande om djur och Jordbruksverkets 
förslag till formulering av reglerna kring och 
utbetalning av betesersättningen.

Under året har vi haft telefonmöten i stort 
sett varje vecka.

Vi har haft texter i alla nummer av 
Lantbrukets Affärer och haft flera insändare i 
ATL med flera tidningar. 

MOTSTÅND OCH HJÄLPANDE HAND
Under året har vi också fortsatt med vårt 
motstånd mot Bovaer och liknande preparat. 
Tyvärr har det ju efter Danmarks storskaliga 
försök även visat sig vara skadligt för korna. 
Vi är stolta över att vi som en av mycket få 
organisationer hela tiden varit emot dessa 
onödiga preparat.

Tyvärr har vi även i år behövt både höra 
om och så gott vi kunnat hjälpa kollegor som 
råkat illa ut vid kontroller och annat. Vi gör 
gärna detta, men det är bedrövligt att våra 
föreningar och myndigheter inte kan hjälpa 
och stötta i första hand.

Styrelsen för Sveriges Mjölkbönder

E fter att mjölkpriset under stora delar 
av 2025 varit på en bättre nivå än 
på många år kom det en ökning av 
produktionen av mjölk i Sverige. 

Detta går helt i linje med den svenska 
politiska viljan om en ökad livsmedels­
försörjning. Viljan att vi ska ha en större 

mjölkproduktion i Sverige är något vi delar. 
Vi har dock svårt att se hur det ska gå till 

eftersom betalningen för mjölken nu stört­
dyker för de som levererar till Arla (och på 
sikt även övriga mejerier). Det blir tydligt att 
så fort produktionen ökar i världen så sjunker 
betalningen för mjölken. 

För att produktionen i Sverige ska kunna 
öka så krävs ett mjölkpris som är betydligt 
högre än det vi har nu. Det kan vi dock inte 
få, än hur mycket kunder, konsumenter och 
andra är beredda att betala. Detta på grund av 
att Arla fördelar ut intäkterna på alla leveran­
törer oavsett vilket land de kommer ifrån. 

M ejerierna har länge hävdat 
att kunderna kräver 
klimatberäkningar och 
hårda kvalitetsprogram. 

Det hävdas från förtroendemannahåll att 
politikerna kräver åtgärder för att  
”rädda” klimatet. Det är nu få som kan 
tro att det ligger ens ett uns av sanning 
i detta. Mjölkpriset har störtdykt trots 
att vi har både klimat- och hållbarhets­
betalning.

Kvalitetsprogrammen till trots följer 
mjölkpriset världsmarknadspriset närmast 
slaviskt. Det är svårt att se att all byråkrati 

som mejerierna tagit på sig, ens ger några 
få ören på mjölkpriset. Då har vi ändå 
inte tagit med alla övriga ”mervärden eller 
merkostnader” som mejerierna tagit på 
sig i form av GMO-frihet, avskogningsfri 
soja, branschriktlinjer och så vidare. 

FRIHANDELSAVTALEN
Politikerna inom EU har nu förhandlat 
fram två frihandelsavtal i form av 
Mercosuravtalet och ett avtal med 
Indien. Även om Mercosuravtalet för 
stunden är stoppat visar detta klart och 
tydligt att politikerna inom EU inte 

bryr sig om vare sig klimatåtgärder 
eller vad klimatberäkningar visar vad 
gäller effektivitet i form av utsläppta 
CO2-ekvivalanter. 

Inte heller djurskydd är intressant 
för politikerna när man vill gynna 
tillverknings- och bilindustrin. 

Det är hög tid för mejerierna att inse 
detta och börja spara pengar genom 
att lägga ner klimat- och hållbarhets­
betalningar. Det är dags att gå ur och 
stoppa pengaflödet in i Agronod. Det 
allra viktigaste är dock att sluta stänga av 
gårdar från att leverera mjölk!

Vi tar ställning 
i alla aktuella frågor

– verksamhetsberättelse 2025 för Sveriges Mjölkbönder 

Det går inte att öka 
den svenska mjölkproduktionen

– med Arlas betalningssystem

Klimat, hållbarhet och kvalitets­
program ger inga pengar

Sveriges Mjölkbönder startades 2006 med syftet att öka lönsamheten 
och förbättra villkoren för svensk mjölkproduktion. Från och med juni 
2019 ingår en prenumeration på Lantbrukets Affärer i medlemskapet 
och därmed lyfter tidningen de frågor som är relevanta för oss. 
På vår hemsida www.sverigesmjolkbonder.se finns all information om oss.
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